
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:         /2023/QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày      tháng 8 năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế quản lý, sử dụng nguồn vốn huy động hợp pháp 

 khác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025  

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và 

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính 

khác của xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định cơ chế huy động và lồng ghép các 



2 

 

nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;  

Căn cứ Quyết định số 470/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 07 tháng 4 năm 2023 

của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 về việc 

ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Bổ sung Danh mục xây dựng quyết định của 

UBND tỉnh năm 2023; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 2847/TTr-STC ngày 

28 tháng 7 năm 2023 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 1741/BC-

STP ngày 28 tháng 6 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng nguồn 

vốn huy động hợp pháp khác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2023. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 

các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Cục kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp); 

- Vụ Pháp chế Bộ Tài chính; 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- CT; các PCT UBND tỉnh; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh; 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND các huyện, TP; 

- Thường trực HĐND và UBND cấp xã; 

- Văn phòng UBND tỉnh (đăng Công báo tỉnh); 

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV; 

- Lưu: VT.NDT  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Nam 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

QUY CHẾ 

Quản lý, sử dụng nguồn vốn huy động hợp pháp khác 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

(Kèm theo Quyết định số          /2023/QĐ-UBND ngày      tháng 8 năm 2023  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận) 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định quản lý, sử dụng nguồn vốn huy động hợp pháp khác 

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận (viết tắt là Chương trình MTQG). 

2. Đối tượng áp dụng 

Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các cá nhân liên quan đến sử dụng 

vốn huy động hợp pháp khác để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 2. Nguyên tắc, cơ chế huy động nguồn vốn hợp pháp khác 

1. Nguyên tắc huy động nguồn vốn hợp pháp khác 

Thực hiện theo quy định tại khoản 2, Điều 3 Chương II của Quy định cơ chế 

huy động và lồng ghép các nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo 

Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định cơ chế huy động và lồng ghép các nguồn 

vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận (Viết tắt là Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 

10/2023/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

2. Cơ chế huy động nguồn vốn hợp pháp khác 

Thực hiện theo quy định tại điều 5 Chương II của Quy định ban hành kèm 

theo Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 



2 

 

Điều 3. Quản lý, sử dụng nguồn vốn huy động 

1. Nguyên tắc quản lý, sử dụng nguồn vốn huy động hợp pháp khác thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: 

a) Việc quản lý, sử dụng nguồn vốn huy động hợp pháp khác thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia và theo đúng quy định tại Quyết định này. 

b) Nguồn vốn huy động hợp pháp khác huy động được thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phải quản lý và thanh toán tập trung, thống nhất qua Kho 

bạc Nhà nước. 

c) Vốn huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thông qua các chính 

sách thu hút đầu tư được sử dụng theo quy định của pháp luật đầu tư, các văn bản 

quy phạm pháp luật liên quan. 

d) Đóng góp của người dân có thể bằng tiền hoặc bằng hiện vật, ngày công 

lao động được quy đổi thành tiền; phải được tính trong giá trị công trình để theo 

dõi, quản lý tỷ lệ đóng góp đã được thống nhất; không hạch toán vào thu, chi ngân 

sách nhà nước. 

đ) Đóng góp tự nguyện (bằng tiền, hiện vật hoặc ngày công lao động) của 

cộng đồng dân cư tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia do cộng đồng 

dân cư trực tiếp quản lý, sử dụng. 

2. Quản lý sử dụng vốn huy động hợp pháp khác thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia 

a) Tùy từng hình thức đóng góp, cách thức tiếp nhận quản lý sử dụng vốn 

huy động hợp pháp khác như sau: 

- Trường hợp đóng góp bằng tiền: Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện thu, nộp 

vào ngân sách xã và tổ chức quản lý theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, 

Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, 

phường, thị trấn. 

- Trường hợp đóng góp bằng hiện vật: Căn cứ vào số lượng vật tư, công lao 

động do tổ chức, người dân đóng góp và đơn giá vật tư, ngày công lao động tại địa 

phương (tại thời điểm đóng góp): Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Hội đồng xác 

định giá trị đóng góp (bằng tiền Việt Nam) giao cho Chủ đầu tư quản lý, theo dõi 

hạch toán vào giá trị công trình. Hội đồng xác định giá trị hiện vật do Chủ tịch 



3 

 

UBND cấp xã quyết định thành lập; thành viên gồm đại diện chính quyền, đoàn thể 

trong đơn vị cấp xã và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. 

b) Việc sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân và các nguồn huy động 

hợp pháp khác phải được theo dõi, quản lý chặt chẽ. Kế toán xã, phường, thị trấn 

phải mở sổ kế toán để theo dõi, hạch toán kế toán, quyết toán theo mục lục ngân 

sách nhà nước và chế độ kế toán của Nhà nước. 

c) Sau khi công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, Ban Quản lý công trình 

lập và trình duyệt quyết toán theo quy định và báo cáo tình hình thu, quản lý, sử 

dụng các khoản đóng góp của nhân dân và các nguồn huy động hợp pháp khác cho 

dự án để công khai cho nhân dân biết; đồng thời Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo 

Ủy ban nhân dân cấp huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện biết để tổng 

hợp. 

d) Sau khi thanh quyết toán công trình, nếu chênh lệch thu lớn hơn chi hoặc 

với các khoản hiện vật đóng góp chưa được sử dụng hết, nhân dân trong địa bàn 

cấp xã tổ chức họp bàn và quyết định sử dụng để đầu tư xây dựng công trình thuộc 

các Chương trình mục tiêu quốc gia trong địa bàn cấp thôn, cấp xã hoặc sử dụng 

cho các công trình công ích cần thiết khác của cộng đồng. 

Điều 4. Công khai tài chính nguồn vốn huy động 

Chủ tịch UBND cấp xã phải có trách nhiệm công khai tài chính theo quy 

định hiện hành để người dân theo dõi, giám sát. 

1. Nội dung công khai gồm 

a) Công khai kết quả huy động vốn: Đối tượng, thời gian, hình thức, mức 

đóng góp của các đối tượng. 

b) Công khai việc thu, chi, sử dụng nguồn vốn huy động khác để đầu tư xây 

dựng các công trình: Danh mục công trình được đầu tư, quyết định phê duyệt dự 

toán công trình, giá trị quyết toán công trình của cấp có thẩm quyền, thường xuyên 

cập nhật các thông tin theo tiến độ dự án để công khai tại trụ sở UBND cấp xã, nhà 

văn hoá thôn, trên phương tiện thông tin cơ sở và các hình thức khác theo quy định. 

c) Công khai số chênh lệch thu, chi (nếu có). 

2. Hình thức công khai: Niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã, nhà văn hóa thôn 

(buôn), khu phố; thông báo qua các buổi họp trực tiếp với cộng đồng dân cư; thông 

báo trên loa, đài và thông báo trên các phương tiện đại chúng. 



4 

 

3. Thời điểm, thời hạn công khai: Kể từ khi bắt đầu triển khai thực hiện công 

trình cho đến khi công trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội, Ban Dân tộc là cơ quan đầu mối, phối hợp với các cơ quan chủ trì các dự 

án thành phần liên quan chịu trách nhiệm trong việc triển khai, tuyên truyền, kiểm 

tra, giám sát, hướng dẫn các địa phương thực hiện Quyết định này. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm triển khai đến các 

xã, phường, thị trấn thực hiện quyết định này và thường xuyên kiểm tra việc triển 

khai thực hiện của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm tổ chức huy động, quản lý và sử 

dụng các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân, các tổ chức kinh tế, các tổ chức 

xã hội theo đúng Quyết định này. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức xã hội cấp xã và các 

trưởng thôn, khu phố có trách nhiệm tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham 

gia đóng góp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương. 

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, kịp thời báo cáo Sở Tài chính tổng 

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh./. 


	loai_1
	dieu_1
	dieu_2
	dieu_3
	dieu_4
	dieu_5
	dieu_6
	dieu_7_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T12:37:31+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-08-02T14:12:27+0700


		2023-08-02T14:12:49+0700


		2023-08-02T14:13:16+0700


		2023-08-02T14:13:38+0700


		2023-08-02T14:14:30+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-02T14:15:44+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-02T14:17:22+0700




